25. i. *O Speculum & splendor gratia & benedictionis!* Fides est homini occasio, *Domine*, ut intelligat Rationem, & Ratio est eidem occasio, ut habeat Fidem; quia Fides in homine facit venire Rationem de potentia in actum, quando ipse rationaliter

biliter se submittit ad amandum legem, in qua utitur Fide; & Ratio facit venire Fidem de potentia in actum, quando demonstrat, quòd homo rationabiliter debeat credere illos Articulos, quos per ipsam Rationem non potest intelligere.

26. Sicut Ratio, *Domine*, captivat & incarcerat intellectum hominis intrà terminos, intrà quos est terminatus, quia non habet, cum quo eos possit ampliare & extendere; ita vera Fides liberat & magnificat ipsum intellectum, quia non confringit eum intrà terminos, intrà quos Ratio habet eum terminatum.

27. Quia mens hominis, *Domine*, se elongat à Fide, quando accedit ad Rationem, & se elongat à Ratione, quando accedit ad Fidem, ideo quidam homines intelligunt per Rationem id, quod alii credunt per defectum Rationis: igitur ex hoc desumitur, quòd quidam homines habeant plus Fidei, quàm alii, & quidam habeant plus Rationis, quàm alii.

28. K. *Ordinator Domine cæli & terræ!*
Licet

Licet ita sit, quod homo possit lucrari plus meriti cum vera Fide, quam cum Ratione, tamen per aliquem modum potest multo plus boni facere cum Ratione, quam cum Fide; quia melius demonstrat veritatem secundum Rationem, quam secundum Fidem.

29. Igitur benedictus sis, *Domine DEVS*; quia, si homo est nobilior & virtuosior per Fidem, quam per Rationem uno modo, alio est nobilior & virtuosior per Rationem, quam per Fidem.

30. Tibi, *Domine DEVS*, sit gloria & honor semper; quoniam ideo voluisti, quod Lex Christianorum sit vera, quia habet plus meritoriam Fidem, & plus rationabilem discretionem & demonstrationem, quam ulla aliarum legum discordantium & contrariantium veritati, quæ est in tua excellenti
Essentia divina.

CAPUT

QUOMODO HOMO COGITET

*in Concordantiis & Contrarietatibus, quæ
sunt inter Intellectum & Verbum.*

1. **O** *DEVS* mirabilis, virtuose, Di-
a. **O** *rektor tuorum benevolorum ad vi-
tam perdurabilem!* Quia verbum est res
sensualis, & intellectus est res intellectu-
alis, propterea, *Domine*, est valde nobilior
creatura intellectus, quàm verbum, & est
melior & utilior operatio illius, quàm is-
tius.

2. Quando intellectus, *Domine*, ince-
dit secundùm suam virtutem & proprietatem
& naturam, & verbum eum sequi-
tur, & non facit ei ullum obstaculum, nec
dat ei contrariam significationem, tunc
virtuificatur & dirigitur verbum in intel-
lectu, & intellectus significatur in verbo;
sed quando verbum incedit secundùm su-
am pauperem potestatem, & se deviat ab
intellectu per contrarietatem, quæ est in-
ter

ter ipsum & intellectum, tunc perturbant se invicem.

3. Quia verbum, *Domine*, est creatum in homine ad significandum & revelandum intellectum, propterea servit & subditur ipsi: igitur, quando verbum non significat intellectum, tunc errat & facit contra suum majorem; & ideo turbatur intellectus, quando non ei servit & subditur verbum.

4. b. *Iuste Domine erga justos & peccatores!* Quia intellectus est intrà animam, & verbum formatur in aere extra ipsam, propterea intellectus est propinquior animæ, quàm verbum; & in quantum intellectus est propinquior animæ, quàm verbum, in tantum est magis dispositus ad demonstrandum veritatem, quàm ipsum; & propterea verbum non potest significare & demonstrare tantam veritatem, quantum intellectus potest intelligere.

5. Quia intellectus potest melius scire veritatem rerum, quàm verbum possit eam revelare, *Domine*, propterea generatur discordantia

cordantia & contrarietas inter intellectum & verbum; & multoties accidit, quòd intellectus intelligat unam rem, & verbum significet aliam ei contrariam.

6. Quando verbum loquitur, *Domine*, de tua sancta Trinitate & de tua simplici Unitate & de tua magna Bonitate & de tua vera Incarnatione, tunc loquitur tanquam si esset infantulus balbutiens loquens cum homine sapiente intelligente quid ipse velit significare: igitur, quando verbum deficit in significando & demonstrando veritatem tuæ Trinitatis & Unitatis & Bonitatis & Incarnationis, intellectus, qui est nobilior ipso, sufficit ad percipiendum ipsam.

7. c. *Æterne Domine, in quo non est mutatio nec alteratio* ! Quando verbum dicit: Persona Patris est DEUS, Persona Filii est DEUS, & Persona sancti Spiritus est DEUS, tunc significat in hoc, quod dicit, esse tres DEOS; sed intellectus, qui est res fidelior & verior ipso, intelligit non esse nisi unum DEUM, qui est in tribus Personis.

sonis.

8. Verbum loquitur, *Domine*, & dicit, quòd Pater generet Filium, & sanctus Spiritus exeat à Patre & Filio, & ita loquendo significat unam Personam antecedere aliam; sed verus intellectus non sequitur significationes, in quibus verbum deficit, sed solum sequitur significationes, in quibus verbum sequitur directionem, quam recipit ab intellectu; & propterea intellectus intelligit in tua Deitate nullam Personarum antecedere aliam, nec tempus esse in eis.

9. Verbum loquitur, *Domine*, & dicit Te esse incarnatum, & sustinuisse Passionem & Mortem in sancta Cruce, & dicendo hoc significat quoad se tuam Deitatem esse alteratam in Humanitatem, & habuisse Passionem & Mortem; sed intellectus non sequitur significationes, in quibus verbum deficit, & dirigitur in se ipso intelligendo tuam Deitatem non esse alteratam, nec habuisse ullam passionem nec mortem, quia Humanitas fuit, quæ passa
&

74 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
& mortua est pro nobis peccatoribus ad
salvandum nos.

10. d. *Creator Domine cæli & terra &*
omnium creaturarum ! Verbum loquitur &
dicit Te posse omnia facere, & in hoc, quod
dicit, significat secundum suam fragilita-
tem Te posse peccare & deficere; sed in-
tellectus intelligit Te posse facere omnia
bona, & non posse deficere & peccare,
quia istud posse non venit à perfecta po-
testate, imò venit à defectu sapientiæ &
justitiæ.

11. Verbum loquitur, *Domine*, & no-
minat brachium DEI & aures & oculos &
manus & pedes ipsius, & dicendo istas
res significat DEUM esse rem corporalem;
sed intellectus intelligit DEUM non esse
rem corporalem, licet verbum hoc signi-
ficet.

12. Igitur, sicut homo, *Domine*, se-
gregat granum à palea, vel eligit bona
victualia & contemnit mala, ita intellec-
tus ex significationibus, quas dat verbum,
eligit & sequitur illas, per quas dirigitur
ad

Vo. II. Li. III. Dist. XXVIII. Cap. CLV. 75
ad sciendum veritatem, & non curat de
illis, quæ eum volunt ab ipsa deviare ra-
tione fragilitatis verbi; quia verbum dicit,
quòd tota Deitas non sit incarnata, sed so-
la Persona Filii; & dicit, quòd in Filio
sit Deitas; & ex hoc intellectus intelligit
solum Filium esse incarnatum & totam
Deitatem esse in JESU Christo.

13. e. *O Domine DEVS, qui es incar-*
natus in gloriosa Virgine! Quando verbum
dicit: Te esse natum ex Muliere Virgine,
non significat hoc esse possibile; sed intel-
lectus sufficit ad hoc, in quo verbum defi-
cit, quia percipit, quòd sicut potes creare
aliquid ex nihilo, & resuscitare mortuos,
ita potueris nasci ex Virgine gloriosa.

14. Quia verbum & intellectus, *Do-*
mine, multoties contrariantur sibi invicem
in significationibus, propterea oportet,
quòd habeant inter se medium, quod est,
sicut quando verbum dicit: DEUS est ira-
tus super peccatores, significando iram esse
in Te, & intellectus intelligit illam iram
non esse in Te, sed per eam significari Te
esse

esse justum in hoc, quòd punias peccatores propter suas culpas.

15. Sicut verbum, *Domine*, deficit ad exponendum omne id, quod intellectus intelligit, ita intellectus in significationibus verbi intelligit plures res & diversas ab illis, quas verbum loquitur, & quas non potest nominare nec loqui; &, quia intellectus est virtuosior creatura, quàm verbum, propterea debet homo affirmare plus id, quod intellectus intelligit, quàm id, quod verbum significat contrariando intelligentiæ ipsius.

16. f. *Director Domine, Demonstrator aeternarum benedictionum*! Quia intellectus est intrà animam & verbum est extra ipsam, propterea melius est credere & fateri argumenta & rationes, quæ demonstrantur in intellectu, quàm quæ demonstrantur in verbo; & hoc est rationabile, quia veritas est propinquior intellectui, quàm verbo, quod est res sensualis.

17. Quando homo, *Domine*, disputat per significationes verbi, non est ita bene
dis-

dispositus ad inveniendum veritatem, sicut quando disputat per significationes intellectas in intellectu; quia in verbo multoies est duplex significatio per additionem vel subtractionem alicujus literæ; & propterea quandoque turbatur homo, quando per verbum disputat, dum verbum habeat duplicem significationem & mutetur de una in aliam; sed de intellectu non est ita, quia ipse non habet duplicem significationem sicut verbum.

18 Quando anima, *Domine*, est benedicta & disposita ad recipiendum veritatem, amat multò plus demonstrationes, quæ generantur per intelligentiam, quàm quæ generantur per verba; sed, quia plerique homines habent suam animam impedita & turbatam per sensualitates, propterea sua anima minús amat id, quod est de sua natura, quàm id, quod est extra suam naturam per inordinatam dispositionem

19. *O Domine JESU Christe valde virtute & gloriose* : Homo scribit verbum,
ut

ut legendo intelligantur significationes ipsius; & propterea evenit, quòd verbum sit objectum, per quod homo potest intelligere res significatas per ipsum.

20. Quia verbum, *Domine*, non sufficit ad significandum omnes res, nec intellectus sufficit ad intelligendum ipsas, propterea evenit, quòd verbum quandoque habeat duplicem significationem, & una sit literalis, alia spiritualis.

21. Significationes & expositiones literales, *Domine*, sunt sensuales, sicut quando dicitur: omnis homo est animal; & significationes & expositiones spirituales intellectuales, sicut quando dicitur *Tedixisse: faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*: quare in expositione spirituali contrariantur plùs verbum & intellectus, quàm in literali; quia verbum non sufficit ad significandum ita bene res intellectuales, sicut sensuales.

22. h. *Domine amande, Domine etuende, Domine honorande*! Quando verbum & intellectus concordant & conveunt,

generatur in sua concordantia argumentum syllogisticum; & quando non concordant & disconveniunt, generatur in sua discordantia argumentum paralogisticum, ratione cujus homines pugnant & disputant.

23. Ratio, quare fit syllogismus in concordantia inter verbum & intellectum, est, *Domine*, quia in ea sensualitates non impediunt intellectualitates, & intellectualitates dirigunt sensualitates; & ratio, quare fit paralogismus in discordantia verbi & intellectus, est, quia in ea sensualitates non sunt directæ per intellectualitates, & intellectualitates sunt turbatæ per sensualitates.

24. *Virtuose Domine!* Sicut verbum est subjectum, in quo formantur significationes, per quas intellectus intelligit & percipit veritatem rerum, ita ipsum est subjectum, in quo formantur significationes, per quas intellectus ignorat veritatem ipsarum rerum: igitur in hoc significatur, quòd humana sensualitas sit corrupta per
pec-

peccatum, per quam corruptionem turbatur intellectualitas in directione, quam deberet recipere ab ea.

25. i. *O Salvator & Redemptor, Amator omnium bonorum!* In sacra Scriptura, *Domine*, sunt multi homines errantes & devianti à veritate, quia non habent cognitionem de discordantia, quæ est inter intellectum & verbum; & per ignorantiam, quam habent de ipsa, nolunt sequi expositiones intellectuales, quæ descendunt ab intellectu, & sequuntur expositiones sensuales, quæ descendunt à verbo.

26. Unde valde miror, *Domine*, quomodo possit esse, quòd, cùm homo sit nobilior & virtuosior per intellectum, quàm per verbum, amet plùs sequi expositiones literales, quæ sunt extra intellectum in verbis, quàm expositiones spirituales, quæ sunt intrà intellectum & de natura ipsius in hoc, quòd formentur intrà animam.

27. Omnes defectus & errores, in quibus sunt homines, *Domine*, in hoc, quòd plùs ament affirmare significationes sensuales,

les, quàm intellectuales, eveniunt per hoc, quòd ipsi se submittant ad serviendum sensualitati, & non velint obedire intellectuali naturæ: & propterea fiunt similes bestiis, quæ sunt subditæ ad sequendum suam naturam sensualem.

28. K. *O Domine DEVS, qui amas omnes, qui Te amant!* Multoties verbum profertur casualiter sinè ulla occasione; sed intellectus nunquam intelligit nisi occasionatè, cùm nihil faciat casualiter: igitur, cùm res, quæ fiunt occasionatè, sint propinquiores veritati, quàm quæ fiunt casualiter; propterea est homo obligatus ad sequendum potiùs significationes, quas intellectus dat, quàm illas, quæ descendunt à verbo.

29. Verbum dicit, *Domine*, quòd dæmon amet plùs animam hominis, quàm corpus, & intellectus intelligit, quòd dæmon odiat plùs animam hominis, quàm corpus; & in hoc verbum est contra intellectum; sed verbum dat falsam significationem, & intellectus in hac falsa signifi-

F

catione

82 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
cacione intelligit veritatem, quæ est, quòd
dæmon odiat plús animam hominis, quàm
corpus.

30. Quia per multas rationes mani-
festatur, *Domine*, quòd intellectus sit ve-
rior & nobilior creatura in homine, quàm
verbum, propterea multò melius est, quòd
homo contempletur in tua Bonitate per
intellectum, quàm per verbum, & princi-
paliter, quia verbum impedit intellectum
in contemplatione tuæ Essentiæ divinæ.

CAPUT CLVI.

QVOMODO HOMO COGITET IN
*Servitute, in qua est subditus & obligatus
divinis Perfectionibus & suis huma-
nis defectibus.*

1. **O** *Divine Domine, in quo omnia bo-
na habent perfectum complemen-
tum! Quia Tu es excellens super omnes
nobilitates, & gloriosus & virtuosus super
omnes glorias & virtutes, & nos non suf-
ficimus*

ficimus ad habendum honorationes & perfectiones æquales tuis, propterea est valde magna ratio, quòd simus servi & subditi ad laudandum & honorandum tuas magnas honorationes.

2. Quia Tu, *Domine*, es æternus, & potens super omnes potestates, & nos habemus principium & fragilem & pauperem potestatem, propterea est valde iustum, quòd Tu sis Dominus, & nos simus vasalli & servi tui; quoniam per hoc, quòd sis Creator noster, debes esse noster Possessor, & nos debemus esse possessi à Te.

3. Quoniam tua suprema Essentia divina, *Domine*, est adeò alta & nobilis, quòd possideat & ordinet omnes creaturas, omnes sumus obligati ad impendendum omnes nostras vires & omnia nostra desideria dando laudem & gloriam de tua excellenti Bonitate.

4. b. *Gloriose Domine, amorose, plene amore & honore!* In omni, quod attingunt, & ad quod sufficiunt nostri sensus corporales, invenimus nos esse subditos & obligatos

gatos ad obediendum tuis mandatis ratione tuarum magnarum perfectionum.

5. Adeò rationabile & justum est, *Domine*, Te esse nostrum Dominum, & nos esse tuos servos & captivos, quòd non solùm simus obligati ad essendum tui subditi ex omnibus nostris sensualitatibus, sed etiam ultra terminos ipsarum.

6. Tua honorata Bonitas, *Domine*, sit laudata & benedicta omni tempore; quia non solùm debet esse ei subdita nostra sensualitas, sed etiam tota nostra intellectualitas, & adhuc ultra nostram intellectualitatem sumus Tibi obligati in hoc, quòd obligemur ad credendum in Te illas res, quas nostra ratio & intellectus non possunt comprehendere nec attingere: igitur, cùm nos simus ita servi & subditi Tibi, quænam captivitas & servitus est similis nostræ?

7. c. *Liberális Domine*, in quo sumunt perfectionem omnes largitates & omnes liberalitates! Sicut forma equi dat significationem, quòd ipse debeat possideri ad equi-

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLVI. 85
equitandum, & forma bovis dat significationem, quòd ipse debeat esse subditus ad arandum, & asinus ad portandum onera, ita & adhuc multò meliùs nostræ fragilitates & miserix sunt formæ & figuræ dantes significationem, quòd nos debeamus esse servi tuarum perfectionum & subditi ipsis.

8. Sicut nostri defectus & nostra pauper potestas, *Domine*, significant, quòd nos simus tui servi; ita & adhuc multò meliùs tuæ perfectiones significant, quòd nos simus servi & subditi tuis virtuosis honorationibus.

9. Adeò conveniens est, *Domine*, ratione nostrarum fragilitatum & tuarum perfectionum Te esse Dominum, & nos esse tuos servos, quòd omnes, qui in hoc mundo volunt esse tui subditi, erunt in alio liberi recipiendo gratiam à tua Perfectione; & omnes, qui in hoc mundo nolunt esse tui subditi, erunt in alio finè sine subditi perdurabilibus tormentis.

10. d. *O Domine JESU Christe, qui in*
Cruce

Cruce inclinasti tuum Caput versús terram, ut peccatores exaltares in gloria ! Sicut faber lignarius facit de ligno formam, quam vult, ita Tu formasti & figurasti nobis multos modos, per quos cognosceremus obligationem, in qua sumus ad honorandum tuas honorationes.

11. *Cúm homo, Domine, sit obligatus ad essendum tuus subditus & servus ratione tuarum perfectionum & ratione suorum defectuum, quis est adeò inconsideratus & nescius, quòd putet se non esse Tibi subditum & se ostendat tanquam liberum ad complendum omnes suas voluntates ?*

12. *In veritate dico Tibi, Domine, quòd in hoc cognoscam homines esse valde culpabiles creaturas, quia plerique mundani conantur, in quantum possunt, esse liberi, & fere omnes laboramus ad demonstrandum in nobis non esse defectus sed perfectiones ; & hoc est major stultitia & ignorantia, quæ esse possit, quòd homines putent esse id, quod non sunt, &*
non

non agnoscant Tibi tuas perfectiones.

13. e. *Laudate Domine & benedicite ab omnibus populis!* Tu voluisti, quòd omnes habeamus firmam spem in tua dulci Misericordia, & non confidamus in nostris astutiis nec in nostris viribus, & propterea captivasti & subdidisti nostram fiduciam & spem ad confidendum in tua voluntate & in tua fortitudine, & non in aliis rebus.

14. *Amabilis Domine!* Tu subdidisti homines ad contemplandum in tua Bonitate & in sua fragilitate; quia cogitando & æstimando & percipiendo fragilitates & miserias, quæ sunt in nobis, sumus parati ad contemplandum in tua nobilitate & in tuis virtutibus.

15. *Gloriose Domine!* Tu subdidisti nostram sensualitatem nostræ intellectualitati, & hoc voluisti ut per hanc subjectionem subdatur & obligetur nostra intellectualitas ad dandum laudem & gloriam de tua Deitate.

16. f. *Desiderate Domine super omnia desideria, virtuose super omnes virtutes!* Omnes

nes

nes sumus captivati & subditi sensibus corporalibus ratione peccati originalis; quia in tot defectus & fragilitates cecidimus per ipsum, quòd nocte & die sumus servi & captivi nostrorum sensuum sensualium, qui habent tantam indigentiam & miseriam, quòd non sinant nos esse in pace & quiete.

17. In adeò magna fragilitate sumus, *Domine*, in nostris sensualitatibus, & adeò magnam miseriam & paupertatem & indigentiam habent nostri sensus corporales, quòd faciant nos vertere terras, & terere fructus, & mutare lapides de uno loco in alium, & nere lanam, & insequi & occidere animalia irrationalia.

18. Adeò magna est servitus, in qua omnes sumus, *Domine*, ratione sensuum corporalium, qui nobis dant laborem, ut eos juvemus in suis necessitatibus, quòd non solùm inde sumus captivati nos, sed etiam omnia vegetabilia & animalia irrationalia, quibus damus labores, ut ea subdamus necessitatibus nostrarum sensualitatum.

19. g. *Domine Licentiator & Constrictor omnium creaturarum!* Sicut per peccatum originale nostri sensus sensuales ceciderunt in captivitatem laborum & defectuum, ita ceciderunt in captivitatem & in defectum nostri sensus intellectuales per ipsum.

20. Sicut homo, *Domine*, est captivus sui corporis per famem & sitim, per calorem & frigus, per infirmitates & labores, ita est captivus suæ animæ per ignorare & oblivisci & opinari & odire & suspirare & irasci; quia, sicut ipse laborat & patitur ratione necessitatum corporis, ita laborat & patitur ratione inordinationum, in quas cecidit anima per defectus virtutum, qui veniunt ignorando & obliviscendo & concupiscendo.

21. In tantam fragilitatem cecidit homo, *Domine*, per peccatum, quòd sensus corporales habeant laborem per suammet fragilitatem & per fragilitatem sensuum spiritualium, quibus sunt subditi; & hoc idem accidit sensibus spiritualibus, qui
ha-

habent laborem per suosmet defectus & per defectus corporis, cui debent succurrere in ipsis: igitur, cum homo sit ita captivus suismet miseriis, quænam captivitas est similis suæ?

22. h. *Perfekte Domine in omnibus bonis!* Cum homo ceciderit in adeò magnam servitutem & captivitatem suarum fragilitatum & miseriarum, ideo qui velit de ea exire, & ab ea se liberare, non habet aliud consilium, nisi quòd conetur ex omnibus suis viribus facere bona opera, & contemnere in quantum possit vanitates hujus mundi, in quibus est incarceratus.

23. Qui habent patientiam in servitute, in qua sunt, & laudant & benedicunt Te, *Domine*, in omnibus laboribus, in quos ceciderunt per culpam, si in hoc mundo sunt servi & captivi suarum fragilitatum, post mortem in alio sæculo erunt liberi ab ipsis.

24. Qui in hoc mundo, *Domine*, sunt impatientes in captivitate, in qua sunt, & habent malevolentiam & iram & displicentiam

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLVI. 91
centiam in ipsa captivitate, & conantur, quantum possunt, exire ab ea habendo delectationes hujus mundi, in alio sæculo erunt servi & captivi ignis infernalis sine ulla alleviatione dolorum & poenarum perdurabilium.

25. i. *Singularis Domine sine pari & equali, in quo est gloria & honor!* Dum sumus in hac præfenti vita, semper sumus captivi & subditi nostrarummet miseriarum; quia omnes res, quibus indigemus, nos captivant: adeò sunt nobis necessaria.

26. Qui vult cogitare & scire, *Domine*, quàm magnus sit carcer captivitatis, in qua homo est in hoc mundo, inquiret & computet omnes res, quibus indiget; quia, quanta est sua indigentia illarum rerum, & quot ipsæ sunt, tanta est servitus & incarcerationio, in qua homo est in hoc mundo: igitur, cum adeò multæ sint res homini necessaria, quòd non possent numerari, & adeò sit magna necessitas ipsarum, quòd non posset aestimari; quis est, qui appretiet hunc
mun-

92 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
mundum, & non desideret venire ad per-
durabilem gloriam, in qua est omnis liber-
tas & omnis benedictio ?

27. Adeò sumus incarcerati & capti-
vati, *Domine*, in nostrismet defectibus,
quòd, quando bene perpendo, non inve-
niam in hoc mundo ullum hominem, qui
sit liber & non servus & subditus; quia
Reges sunt captivi & subditi suarum mi-
seriarum & suorum populorum, & populi
sunt servi & captivi suarum miseriarum &
suorum Principum, & homines divites
sunt obligati pauperibus, & pauperes sunt
servi divitum: igitur, quænam captivitas
est similis captivitati hujus mundi ?

28. K. *O Domine DEVS, qui es fortis
super omnes fortitudines, de quo mea anima
se inamorat!* Quando homo inhonoratur
& vilipenditur & contemnitur, quare iras-
citur contra illum, qui eum contemnit &
vilipendit, cùm ipse sit plenus fragilitate
& miseriâ & defectibus, & sit servus &
subditus ad habendum patientiam in ipsis
& in sua paupere potestate? Si homo, *Do-
mine,*

mine, non esset servus miseræ nec culpæ, non esset mirum, si irasceretur, quando contemnitur & vilipenditur; sed cùm ipse sit plenus defectibus, est mirum, quando non habet patientiam erga illum, qui ei repræsentat & ostendit defectus ipsius.

29. Non solùm sumus captivi nostrarum fragilitatum, *Domine*, sed etiam mortis, cui sumus adeò subditi, quòd nemo possit eam effugere, ne eum occidat, & eum faciat comedi à vermibus, & putrefieri sub terra: igitur, quænam alia debet dici captivitas & miseria nisi ista, quæ est in nobis?

30. Tuus subditus & tuus captivus, *Domine*, fatetur & confitetur in præsentia tui gloriosi Altaris se esse servum & subditum suismet fragilitatibus & culpis, & esse servum & subditum & obligatum ad dandum laudem & gloriam de tua excellenti Bonitate divina.

CAPUT

QVOMODO HOMO COGITET
in rebus, in quibus hic mundus est bonus,
& in rebus, in quibus est malus.

1. **O** *DEVS* gloriose, amorose, cui sit gloria & benedictio! Quando cogito, *Domine*, in bonitate mundi, & perpendo ipsum esse subjectum, in quo cognoscimus tuam magnam Bonitatem & Virtutem, tunc percipio mundum esse valde nobilem per hoc, quòd in eo possit homo acquirere magnum bonum.

2. Sed quando perpendo & cogito, *Domine*, mundum esse locum, in quo homo errat & deficit, & in quo delectatur vanis delectationibus transitoriis, tunc cognoscit mea anima mundum esse valde malum & vilem.

3. Quando homines, *Domine*, sunt amatores & laudatores tuarum honorationum & tuarum virtutum, tunc mundus melioratur ab ipsis; sed, quando homi-
 nes

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLVII. 95
nes sunt inobedientes tuis mandatis, & habent in memoria delectationes & honorationes temporales, tunc mundus deterioratur ab ipsis.

4. b. *Humilis Domine, plene Pietate & Misericordiâ!* Mundus quoad se ipsum est valde bonus, quia firmamentum & elementa & vegetabilia & animalia sunt omnia bona per creationem; sed per defectus & peccata hominum devenit mundus in inordinationem & corruptionem.

5. Quicquid est subjectum & subditum rei corruptæ, oportet, *Domine*, esse in vilitate & miseria: igitur, cum homo sit corruptus in peccato, omnia, quæ sunt sub ipso, sunt vilificata & deteriorata in corruptione ipsius, & propterea defectus, in quem mundus cecidit accidentaliter, venit à corruptione hominis.

6. *Amabilis Domine!* Sicut mundus est corruptus & deterioratus ab homine, ita est restauratus & melioratus ab ipso; quia in quantum fragilitas humana dejecit & prostravit mundum in vilitate, in

tan-

tantum oportet, quòd nobilitas, quam homo recipit à Te, melioraverit & restauraverit ipsum; quoniam naturalis ratio est, quòd res possit dare tantam meliorationem per tuam gratiam, quantam potest dare deteriorationem per privationem gratiæ.

7. c. *O Domine, qui me inamorasti in tua Contemplatione & in tua Benedictione!* Mundus est valde bonus & valde gratiofus, in quantum est locus dispositus, ut in eo lucretur homo gloriam perdurabilem; sed, in quantum est locus, in quo homo invenit occasiones perdendi tuam gloriam & acquirendi perdurabiles pœnas, est valde malus & valde contrarius omni bono.

8. Quia mundus est materia, in qua recipiunt formam opera virtutum vel opera vitiorum; propterea, *Domine*, significantur in ipso duæ formæ adinvicem contrariæ, & per ipsas demonstratur tua magna Bonitas; benedicta sit ipsa.

9. In quantum mundus significat; *Domine*, se esse creatum ordinatè & in convenienti

venienti dispositione, in tantum se demonstrat bonum; & in quantum ipse significat se esse corruptum per peccatum, in tantum se demonstrat fragilem & miserum.

10. d. *O Domine infinite & aeternae, plene omni benedictione!* Tota bonitas & tota vilitas, quæ est in mundo, desumitur ab homine; quia, si homo est bonus, mundus est bonus, & si homo est malus, mundus est malus; & similiter est de homine in ordine ad Te, *Domine*; quia id, per quod homo potest meliorari, est, quòd Te amet & benedicat, & id, per quod potest deteriorari, est, quòd obliviscatur Tui, & sit Tibi inobediens.

11. Si homo, *Domine*, dicit quòd mundus sit bonus, quia habet in ipso prosperitates & delectationes & placita & honorationes, multò plùs deberet dicere, quòd mundus sit malus, quia plùs ponderant in ipso labores & tædia & contumeliæ & dolores & mors, quàm prosperitates & alia placita.

G

12. Iste

12. Iste mundus, *Domine*, non est bonus ad possidendum delectationes mundanas; quia illæ res, in quibus homo invenit placita comedendo, bibendo, vestiendo, equitando & quiescendo, veniunt omnes ratione defectuum ipsius hominis, qui non posset sustineri sinè cibo & potu & aliis rebus, quas ei das, ne moriatur in suis defectibus.

13. e. *Domine, qui ignoscis & habes Pietatem & Misericordiam erga tuos populos!* Homo fit bonus & virtuosus per amare & honorare Te, & servire Tibi; quia bonum est amare & honorare bonum Dominum & ei servire, & hoc eò melius est, quò melior est Dominus: igitur, cùm Tu sis adeò bonus Dominus per creationem & per recreationem & per dona, quæ das, quàm magna est bonitas hominis, qui Te amat & honorat & Tibi servit?

14. Homo, *Domine*, fit malus & vitiosus & vilis per amare & honorare & laudare se & servire sibi ipsi; quia, in quantum ipse est res fragilis & misera in se ipso

ipso, in tantum vilificatur & inhonoratur & deterioratur, quando se facit servum sui ipsius, cum nullus servus mali domini possit esse bonus.

15. Qui vult nobilitare & meliorare mundum, *Domine*, conetur, quantum potest, facere se bonum in tua Bonitate; quia, in quantum homo recipit bonitatem à Te, in tantum mundus recipit nobilitatem & meliorationem ab ipso; & qui vult vilificare & deteriorare mundum, recipiat vilitatem & miseriam à se ipso, & faciat se captivum vanitatis mundanæ; quia, in quantum homo se vilificat & deteriorat in se ipso, in tantum mundus recipit vilitatem & deteriorationem ab eo.

16. f. *Singularis Domine, in omnibus regnis & principatibus potens!* Hominibus sapientibus video mundum esse valde bonum; quia omnes suas fragilitates & corruptiones eis demonstrat, quin ullam ab eis abscondat; & ideo quilibet eorum videt mundum esse transitorium & periculofum & plenum dolore & malo; sed, quantum
mundus

mundus est hominibus sapientibus bonus, quia eis demonstrat suam vilitatem, tantum est hominibus nesciis malus, quia valde eos decipit occultando eis suam vilitatem & miseriam, & significando eis se esse bonum in illis rebus, in quibus est valde malus & valde immundus.

17. Id, per quod hic mundus est vilior & fallacior, *Domine*, est, quia in eo amantur & honorantur & appetantur homines injuriosi pleni peccatis & malis, & homines veraces humiles patientes justis & amatores Tui in eo vilipenduntur & contemnuntur & coguntur & inhonorantur.

18. In hoc, quod mundus honoret homines malos, & inhonoret homines bonos, decipiuntur, *Domine*, illi, qui volunt esse boni & placere mundo; quia faciendo stultitias & deceptiones & proditiones putant esse boni, eò quod mundus amet tales res: igitur beati sunt, qui ab hac deceptione sciunt sibi cavere.

19. g. *O Domine DEVS, qui tuos benevolos*

nevolos honoras in hoc mundo & in altero!
Multi sunt homines, qui contemnunt & vilipendunt mundum in illis rebus, in quibus est valde bonus & valde proficiuus; quia in illis rebus, in quibus ipsum contemnunt, dat significationem de sua miseria & de excellenti Perfectione, quæ est in Te.

20. Lætentur, *Domine*, beati Religiosi & sancti homines; quia per hoc, quòd in mundo sint multi mali, & mundus sit valde paratus ad peccata, plus exaltantur & nobilitantur & virtuificantur bonitas & virtus & bona opera ipsorum; quoniam in conversatione malorum nobilitantur & demonstrantur boni.

21. In quantum homines, *Domine*, se reputant bonos & honoratos & perfectos & potentes in hoc mundo, in tantum secundum veritatem sunt viles & pauperes & miseri & culpabiles; & in quantum beati homines se reputant in hoc mundo miseros & culpabiles & modici valoris & parvæ virtutis, in tantum sunt honorati & voliti & amati in coelesti Gloria.

22. h.

22. h. *Domine DEVS, qui latificas tuum servum, & ei das abundantiam suspiriorum & ploratum!* Ratio, quare mundus est falsus & fallax, est terminatio, quæ est in sensualitatibus & intellectualitatibus; quia adeò sunt terminatæ intrà breves terminos, quòd propterea eveniant homini ignorantia & tribulationes & angustia & dolores.

23. *Mundus, Domine, non solùm est malus ratione brevitatis vitæ, quam homo habet in eo, sed etiam ratione longitudinis temporis, in quo vivit; quia adeò est homo comprehensus laboribus & irâ & fatigationibus & languoribus, quòd vita sit ei tædiosa; & quò plus vivit, eò plus est captivus & subditus tribulationibus mundanis.*

24. *Sanctificate Domine!* Sicut homo est subjectum, in quo mundus est bonus vel malus, ita cor hominis est subjectum, in quo ipse homo est bonus vel malus; quia cor & mens & intentio faciunt ipsum bonum vel malum secundùm opera, quæ
ima-

imaginatur & vult & desiderat.

25. i. O Domine DEVS, qui effundendo tuum Sanguinem & tuas lacrymas recreasti me! Tot modis & causis sum ego malus, & mundus est malus in me, quòd non sciam, quomodo possim me defendere; quia die & nocte veniunt mihi cogitationes & considerationes & imaginationes dicentes, quòd sim bonus & justus & valde virtuosus: igitur, cùm talis non sim, videtur mihi, quòd sim vilis & culpabilis non solùm per defectus, qui sunt in me, sed etiam per res, quæ non sunt in me.

26. Antequam sol det claritatem, & aves incipiant evigilare, Domine, jam meum falsum cor incipit vilificare & contemnere & inculpate me, considerando & cogitando in bonitatibus & virtutibus, quas me facit putare esse in me, quin reverà sint in me, & non vult me nobilitare & virtuosificare faciendo me memorare & cogitare vitia & culpas, quæ sunt in me.

27. Cùm ego, Domine, sim subjectum,
in

in quo eunt & redeunt totâ die viles considerations & cogitationes & culpabiles intentiones, & non possim nec sciam me defendere ab eis, per hoc cognosco, quòd sim res valde vilis & valde pauper virtute & gratiâ, & mihi videtur, quòd mundus sit valde vilificatus in me.

28. K. *O Pie Domine, qui vocas tuos populos, ut veniant ad Te!* Bonæ considerationes & bona opera, quæ facis esse in me, vilificant & inculpant me, quia non attribuo ea Tibi, sed mihi: igitur, si vitia, quæ sunt in me, & bona opera, quæ Tu facis esse in me, sunt mihi occasio vilitatis, quænam vilitas est similis meæ? & per quem mundus est adeò vilis, sicut per me?

29. Non solùm ego, *Domine*, sum vilis in meis vitiis & defectibus, sed etiam in vitiis & defectibus meorum vicinorum & notorum; quia die & nocte meum falsum cor non facit aliud, quàm cogitare in defectibus aliorum, & non vult cogitare in meis, qui sunt pejores & culpabiliores illis.

30. In toto mundo non video, *Domine*, nec scio ullum pannum adeò deturpatum sanguine & putredine & immunditiâ, sicut meum falsum cor, quod me deturpavit falsis & turpibus & immundis cogitationibus: igitur, cùm hoc ita sit, peto à Te gratiam, ut me mundes ab omnibus malis considerationibus, ut tuus subditus sit dignus esse servus sui nobilis Domini divini.

CAPUT CLVIII.

*QUOMODO HOMO COGITET
in rebus, quæ sunt ei proficiuæ, & in rebus,
quæ sunt ei damnosæ.*

I. **D***EVUS* gloriose, gratiose, omnibus a. **D***nobilitatibus abundans!* Omnem cogitationem oportet, *Domine*, triplici viâ incedere; quia vel cogitatur amando, vel odiendo, vel non curando de re, in qua cogitatur; si cogitatio sit amando, est bona, dummodo amet res, quæ à Te sunt amatae &

& volitæ ; sed si non amet ordinatè & rationabiliter sequendo tua mandata , non potest esse bona.

2. Quando cogitatio hominis , *Domine*, odiendo est in aliquibus rebus virtuosis cogitando eas damnosas, tunc est mala cogitatio ; quia multò melius ei esset non cogitare in ipsis; sed, si ipsa cogitatio odiendo sit in aliquibus rebus vilibus & vitiosis, & eas imaginetur tales, quales sunt, contemnendo vilitatem ipsarum, tunc est valde bona & valde nobilis.

3. Quando homo, *Domine*, cogitat in aliquibus rebus casualiter, quin habeat occasionem amandi nec odiendi eas, tunc est frustranea cogitatio, & ex ea non sequitur ulla utilitas; &, quia homo in ipsa perdit tempus, quod posset impendere in rebus utilibus, propterea talis cogitatio est damnosa.

4. b. *Recreator Domine, Benefactor, à quo derivantur omnes vires!* Cùm res bonæ, in quibus homo potest cogitare virtuosè, sint plures, quàm res malæ, in quibus potest

test cogitare vitiosè, valde miror, quomodo possint esse in eo plures cogitationes malæ, quàm bonæ.

5. Quoties homo, *Domine*, cogitat in tuis excellentibus virtutibus & in suis vilitatibus & defectibus, sunt suæ cogitationes bonæ; & quoties cogitat in suis honorationibus & delectationibus & in vana gloria suarum divitiarum, suæ cogitationes sunt malæ.

6. Cùm major sit tua Bonitas, *Domine*, quàm bonitas hominis, & homo de se non habeat nisi defectus; quomodo potest esse, quòd ipse sæpius & diligentius cogitet in sua bonitate, quàm in tua, & in suis honorationibus, quàm in tuis, & quàm in suis vilitatibus & defectibus?

7. c. *Beate Domine, qui dirigis tuos Amatores!* Quid valet, & quid prodest homini cogitare in factis Principum, & magnorum hominum, & inquirere notitias, quæ nihil profunt, & non cogitare nec loqui nec inquirere notitias de Te, & de tua magna Bonitate?

8. Si

8. Si homo, *Domine*, videret, quòd opera omnium Principum & magnorum Baronum hujus mundi essent bona & virtuosa, bonum esset cogitare & loqui & interrogare de ipsis; sed, quia multi ipsorum sunt viles & vilium operum, propterea sunt viles cogitationes & vilia verba, quæ impenduntur in eis.

9. Quia Tu, *Domine DEVS*, non dedisti homini cogitationem frustra, neque ad cogitandum in rebus, quæ non sunt ei proficuæ, propterea, qui cogitat in malis Principibus & in vanis operibus ipsorum, consumit in vanum suos dies & suas cogitationes & sua verba.

10. d. *O Domine, qui nos adjuvas & nobis succurris in nostris curis & necessitatibus!*
 Qui vult habere bonas & utiles cogitationes, habeat bonam intentionem & bonam conscientiam in illis rebus, in quibus cogitat; quia adeò magnam virtutem habent bona intentio & bona conscientia, quòd, quæcunque sit res, in qua cum ipsis homo cogitat, semper cogitatio sit bona & utilis.

11. Sicut homini multò melior esset solitudo, *Domine*, quàm mala societas, ita multò meliùs esset humano cordi nullam habere cogitationem, quàm cogitare in malis operibus; quia, sicut mala societas est homini occasio peccati, ita cogitare in malis operibus est ei occasio exequendi ipsa mala opera.

12. *Amabilis Domine!* Sicut quædam malæ cogitationes afferunt in cor hominis alias, & per multiplicationem earum sensualitas se movet ad peccatum, ita quædam bonæ cogitationes afferunt in ipsum alias, & per multiplicationem earum movetur sensualitas ad bona opera.

13. e. *Iuste Domine, sapiens, benedicte, gloriose!* Non omnia, quæ homo cogitat, deveniunt in *esse*: igitur ea, quæ homo cogitat, & non deveniunt in *esse*, cogitantur & æstimantur frustra & sinè ulla utilitate.

14. *O Pater cælestis!* Adeò est meum cor vacuum & vanum & malè assuetum in cogitando & considerando, *Domine*, quòd

110 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
quòd die & nocte cogitet & consideret casualiter & sinè ulla occasione : igitur, cùm omnia sic cogitata vanè cogitentur, per hoc cognosco vilitatem & miseriam mei cordis, quod frustra laborat in cogitando res parvi valoris & pauperis virtutis.

15. Sicut sol per suum magnum calorem consumit rorem, qui est super terram, ita, *Domine*, dum meum falsum cor vanè & vitiosè cogitat, memoria tuæ benedictæ Passionis consumit & delet in eo omnes malas cogitationes, & dat ei abundantiam devotionis & fervoris & amoris & contritionis.

16. f. *Perfècte Domine, plene misericordiâ & amore* ! Homo cogitat & æstimat & proponit multa facere in hoc mundo; sed Tu ordinas de ipso quidquid vis; &, si cogitationes & considerationes hominis concordent cum hoc, quod Tu de eo ordinas, sunt bonæ, sed, si sunt contra id, quod de eo ordinas, sunt vagæ & vanæ.

17. Apud Te, *Domine DEVS*, conqueror

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLVIII. I I I
queror de meo malo corde; quia quotidie
me decipit per aliquas cogitationes habentes
similitudinem veritatis, & transferendo
me ad falsas cogitationes & ad malas con-
siderationes, sicut homo decipiens suum
adversarium loquendo per sophismata, &
trasferendo ipsum de una intelligentia in
aliam.

18. Sicut homo sapiens, *Domine*, se
defendit à sophismatibus, & non finit se
falli à suo adversario; ita vellem, quòd me-
um cor non fineret se falli à malis cogita-
tionibus, nec duci ad cogitandum quas-
cunque res, nec transferri de bonis cogi-
tationibus ad malas.

19. g. *Excellentis Domine super omnes al-
titudines, honorate super omnes honorationes!*
Quando homo cogitat in rebus præteritis,
quas nos potest recuperare nec possidere
nec dirigere, suæ cogitationes sunt vanæ,
quia nullam utilitatem possunt ei afferre;
& similiter cogitat homo vanè in rebus fu-
turis, quia multoties cogitat in rebus nimis
distantibus, & omittit cogitare in rebus,
quæ

112 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
quæ sunt propinquæ suo statui & suæ ne-
cessitati.

20. *O Domine!* Quàm fallaces cogita-
tiones & quàm malæ considerationes sunt
illæ, quas homo habet cogitando in rebus
temporalibus & delectando se in eis! quia
adeò brevis est durabilitas ipsarum, &
adeò conjuncta est prosperitas temporalis
doloribus & periculis & laboribus, quòd
fere nihil valeat, nec ullam felicitatem
det vel afferat.

21. Si contingat, *Domine*, quòd cogi-
tationes hominum non sint in Te, nec
propter Te, nec Tu sis in eis, necessarium
est, quòd sint malæ & diabolicæ & plenæ
omnibus vitiis: igitur, qui velit percipere,
an suæ cogitationes sint bonæ vel malæ,
inquirat & aspiciat: an Tu sis in eis, &
ipsæ in Te; quia sinè Te nulla res est pro-
ficua, imò omnis res est damnosa.

22. h. *O Domine DEVS, qui adimple*
omnia tua promissa! Quando meum cor
est fatigatum per cogitare in rebus sensua-
libus, transfero ipsum ad cogitandum in
rebus

rebus intellectualibus, & quando est fatigatum per cogitare in rebus intellectualibus, sino ipsum cogitare casualiter, ut requiescat; sed quid ei prodest, si cogitet casualiter, quoniam cogitat in rebus vilibus & parvæ utilitatis, ratione cujus sentit laborem & quietem?

23. Sicut homo cæcus, *Domine*, eundo per viam est expositus periculo cadendi & aberrandi; ita, quando mea cogitatio cogitat fortuitò, semper est in periculo cadendi in aliquod vitium vel luxuriæ vel iræ vel invidiæ vel alicujus vanitatis mundanæ; & sicut homo cæcus quandoque cadit, quia non habet, qui eum ducat, ita cogitatio, quæ vadit fortuitò, quandoque cadit in peccatum; quia non habet rationem, quæ eam ducat ad cogitandum in operibus virtutum.

24. Sicut homini cæco datur baculus & ductor, ne cadat, neque aberret in via; ita Tu, *Domine*, dedisti homini magnam occasionem cogitandi & contemplandi in Te, ut ipsa eustodiat & defendat cogitationem

H

tionem

tionem ipsius, ne cadat in peccatum & devietur à veritate : igitur, ne mea cogitatio cadat in peccatum, peto à Te gratiam, ut mihi concedas cogitare die & nocte in tua magna Virtute.

25. i. *O Splendor omnium splendorum !*
O Domine DEVS, qui es Lumen omnium
luminum ! Sicut civitas obsidetur ab inimicis, ita meum cor obsidetur à malis cogitationibus ; & sicut corpus hominis vulneratur cultro, vel percutitur baculo à suis inimicis, ita meum miserum cor vulneratur & tribulatur & percutitur à malis cogitationibus & considerationibus die & nocte.

26. Adeò comprehensum est, *Domine*, meum cor à malis cogitationibus, quòd, dum mihi narrantur aliquæ res proficuae, ipsum transmittat suas considerationes ad res nullius utilitatis ; & quando sum in præsentia aliorum, statim cogitat, quomodo possem eos decipere vel illudere vel occidere finè causa, quam mihi dederint.

27. Unde benedictus sis, *Domine* ;
 quia

quia quando sum in istis vanis cogitationibus, mea ratio me excitat, & mihi ostendit & demonstrat ipsas esse stultas; quoniam, sicut homo cognoscit aliquem esse stultum & insensatum, quando eum audit dicere verba inordinata, ita ratio cognoscit meam cogitationem esse stultam & insensatam, quando imaginatur & perpendit res irrationabiles & injuriosas.

28. K. *O Domine super omnes Dominos!*
O potens Rex in omnibus regnis! Quando meum cor est superatum & comprehensum à malis cogitationibus, mitto meas considerationes ad contemplandum in Te, ut ipsum quietem in tuo amore.

29. De meo corde conqueror Tibi, *Domine DEVS*; quia, dum cogitat & contemplatur in tua magna Bonitate, daemon sibi subjicit ipsum, sicut si ipse illud creasset, & delet in eo bonas cogitationes, & conatur ipsum implere culpis & vitiis.

30. Perversa est mea anima, *Domine*, per malas cogitationes & considerationes, & nunquam mundabiur à suis gravibus culpis,

116 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
culpīs, quousque Tu verteris & firmaveris & inamoraveris omnes meas considerationes & amores ad cogitandum in tua honorata & virtuosa Essentia divina.

CAPUT CLIX.

QUOMODO HOMO COGITET
in Gloria Paradisi & in pœna Inferni.

1. **O** *Divine Rex potens, à quo possident*
a. *gratiam & benedictionem omnes*
populi! Sicut Tu, Domine, dedisti homini
visum corporalem, ut videat res temporales sensuales, ita Tibi placuit ei dare cogitationem, per quam possit cogitando videre intellectualiter magnam gloriam cœlestem & gravem pœnam infernalem.

2. Tuus servus, *Domine DEVS*, conatur, in quantum potest, cogitare in gloria paradisi & in pœna inferni; sed valde insufficientis est sua cogitatio, quia est finita & terminata, & illa gloria & pœna sunt infinitæ & sinè termino.

3. Quia

3. Quia res infinitæ, *Domine*, non comprehenduntur à finitis, imò finitæ terminantur in illis, & meæ cogitationes sunt finitæ, propterea sum certificatus, quòd gloria paradisi & pœna inferni sunt ultra terminos meæ cogitationis; & quòd mea cogitatio non adeò conetur imaginari eas magnas, quòd adhuc non sint majores, quàm ipsa possit imaginari.

4. b. *O Domine, cui placent justitia & ratio & misericordia & pietas!* Quando cogito in gloria paradisi, imaginor Sanctos in ea lucere & splendere, sicut sol, coram suo Creatore & suo Domino, & dare de eo dulces voces & dulcia cantica laudando & glorificando ipsum; & quando cogito in pœna inferni, imaginor damnatos nigros sicut carbones stare supra se invicem tanquam titiones ardentes, & dare tristes ululatus & clamores plangendo suas graves pœnas & suos mortales defectus.

5. Quando bene cogito, *Domine*, in gloria paradisi, imaginor, quòd, qui in ea sunt, habeant quidquid volunt, & nihil

hil velint nisi id, quod possident, & semper volent possidere illam gloriam, quam semper possidebunt; sed, quando bene cogito in poena inferni, invenio, quòd, qui in ea sunt, velint, & nihil habeant illarum rerum, quas volunt, & semper volent id, quod nunquam habebunt, & semper habebunt poenam, quam nunquam volent habere.

6. Nullus homo est, *Domine*, qui posset cogitare totam gloriam paradisi nec totam poenam inferni; quia Sancti paradisi non impediuntur à loco nec à tempore, cum simul fiat in quocunque loco velint; sed damnati in inferno impediuntur & comprehenduntur à loco, & ita natant in igne, sicut pisces in mari, & nunquam poterunt de illo igne exire, neque ascendere ad superficiem abyssi, in qua sunt submersi.

7. c. *Sanctificate Domine, amate, honorate, gloriose!* Adeò magna est gloria paradisi, quòd mille millia annorum non videantur salvatis esse una hora præ magnitudine

tudine placiti, quod habent in Te; sed, quia damnati sunt privati tuâ gratiâ in igne infernali, videtur eis, quòd una hora fit mille millia annorum præ magnitudine iræ, quam habent, & pœnæ, quam sustinent.

8. Si pœna, quam damnati sustinent in inferno, *Domine*, esset tanta, quot sunt stellæ & grana arenæ & guttæ aquæ, & pro qualibet istarum rerum computarentur centum millia annorum, non esset adeò magna, sicut est, quia haberet finem; sed, quando considero ipsam non habere finem, invenio meam cogitationem terminatam & victam, quia non potest imaginari magnitudinem ipsius.

9. Sicut gloria hujus mundi est finita & terminata, *Domine*, per hoc, quòd in ipso tempus sit divisum in præteritum, præsens, & futurum, ita gloria paradisi & pœna inferni mihi videntur esse infinitæ per hoc, quòd tempus in eis non sit divisum, cum ibi totum tempus sit præsens: igitur, cum hoc ita sit, quænam gloria est
similis

similis gloriæ paradisi? & quænam pœna est similis pœnæ inferni?

10. d. *Sapiens Domine in omnibus sapientiis, liberalis in omnibus gratiis!* Quando mei oculi corporales vident fornacem ignis ardentis, cogito, an intrarem in ipsam, ut fierem Rex totius mundi, & non possum invenire, quòd pro ulla re vellem in eam intrare.

11. Si visus corporalis, *Domine*, adeò me terret, quòd pro nulla re intrarem in fornacem accensam, valde miror, quòd mea cogitatio, quæ imaginando videt pœnas infernales, non me detineat à peccatis, quæ sunt introitus ad ipsas; quia, si ignis materialis finitus terret meos oculos corporales, multò plùs deberet ignis infernalis infinitus terrere cogitationem meæ animæ.

12. Ratio, quare oculi animæ non inferunt homini tantum timorem ignis infernalis, quantum timorem ignis materialis inferunt ei oculi corporis, est, *Domine*, quia res sensuales impediunt in homine res
in-

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLIX. 121
intellectuales, & ratione hujus impedi-
menti ipse timet plus res, quæ nocent sen-
sualitatibus, quàm quæ nocent intellec-
tualitatibus.

13. e. *O Domine DEVS, propter quem
mei oculi plorant, & meum cor est in amore!*
Sicut hydria plena aquâ usque ad summum
non potest plus aquæ capere, ita quando
cogito in gloria paradisi & in poena in-
ferni, invenio illos, qui sunt in paradiso,
esse adeò plenos gloriâ, quòd nihil eis de-
ficiat, & illos, qui sunt in inferno, habere
tantam poenam, quòd eis videatur non
posse habere majorem.

14. Sicut substantia est in hoc mundo
inseparabiliter subjecta accidentibus, ita,
Domine, in alio sæculo erunt homines in-
separabiliter subjecti gloriæ, vel poenæ;
quia, sicut substantia non potest esse sinè
accidentibus, ita, qui erunt in paradiso,
non poterunt esse sinè gloria, & qui erunt
in inferno, non poterunt esse sinè poe-
na.

15. Adeò erunt homines paradisi, *Do-
mine,*

mine, propinqui & conjuncti gloriæ, & absorpti ab ipsa, quòd naturale erit eis glorificari sinè fine in tua benedictione; sed de peccatoribus damnatis non erit ita, quia adeò erunt eis contrariæ suæ pœnæ & dolores corporaliter & spiritualiter, quòd ipsi totaliter contrariabuntur suis pœnis, & suæ pœnæ ipsis, & hoc erit ut inde plus tribulentur & torqueantur

16. f. *O Domine DEVS, in quo pernoctant & vigilant omnes meæ cogitationes & omnia meæ desideria!* Damnati habebunt totam suam voluntatem in contrarietate volendo res contrarias, ut sua pœna sit major, quia volent esse in *esse* in quantum desiderabunt habere id, quod non poterunt habere; & volent non esse in *esse*, in quantum nolent sustinere pœnas, in quibus sunt: igitur, cùm sua voluntas sit ita infinite in contrarietate, quis posset æstimare ipsorum pœnas?

17. Sicut homo comprehensus magnâ feбри non potest manere quietus in lecto, & se movet ad inveniendum remedium,

dium, quod non invenit, ita damnati, *Domine*, in inferno nihil aliud facient, nisi movere & mutare se de uno loco in alium, & non tantum se mutabunt, quòd possint invenire remedium suis mortalibus doloribus.

18. Adeò sunt mihi horribiles & formidabiles graves poenæ inferni, *Domine*, quòd sicut homo, qui patitur deliquium, & perdit suum sensum videndo sua vulnera horribilia & mortalia, ita quando cogito in illis poenis, parum deest, ut perdam meum sensum & intellectum.

19. g. *Suavis Domine, plene dulcedine & amore!* Adeò magna est gloria paradisi, quòd omnes, qui in ea erunt post diem iudicii, glorificabuntur sensualiter & intellectualiter per magnam concordantiam, quæ fiet ex sensualitatibus & intellectualitatibus ipsorum; sed in miseris damnatis erit adeò magna poena, quòd omnes sensualitates & intellectualitates contrariabuntur & pugnabunt contra se invicem in eis.

Ama-

20. *Amabilis Domine!* Sicut beati, qui sunt in paradiso, glorificantur in præsentia tuæ sanctæ Deitatis & tuæ benedictæ Humanitatis, ita miseri, qui sunt in inferno, patiuntur & torquentur in absentia tuæ gratiæ; quia, sicut tua præsentia est Sanctis paradisi major gloria, ita peccatoribus damnatis absentia tuæ Essentiæ est major pœna.

21. Adeò nobilis & magna est gloria paradisi, *Domine*, & adeò mala & horribilis est pœna inferni, quòd, sicut Sancti paradisi eò majus placitum & eò majorem gloriam habebunt, quò plús durabunt, & quò plures erunt simul; ita per contrarium damnati, qui in inferno torquebuntur, quò plús durabunt, & quò plures erunt simul, eò plús patientur & cruciabuntur.

22. h. *O Fons vivus amoris & honoris & justitiæ & misericordiæ!* In hoc mundo potest homo, *Domine*, alleviare & delere sua peccata & suas injurias ploratibus & pœnitudinibus & verâ pœnitiâ; sed in inferno, quò plures erunt ploratus & pœnitudines,

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLIX. 125
tudines, eò majores erunt poenæ & labores
& dolores & tribulationes.

23. *Misericors Domine!* Sicut lignum
est subjectum, in quo ignis comburit, ita
peccatores in inferno sunt subjectum, in
quo fiunt poenæ infernales; & sicut ignis
crescit, secundum quod plura ligna ei sub-
jiciuntur, ita poenæ inferni crescunt, secun-
dum quod in eis multiplicantur peccato-
res: igitur cum tot peccatores eant in infer-
num, quis est, qui æstimaret, quàm magnæ
sint poenæ infernales?

24. Si poenæ infernales, *Domine*, ha-
berent finem, non esset mirum, si homines
peccarent, sed, cum ipsæ sint sine fine du-
rabiles & magnæ, est valde mirum, quo-
modo possint peccare & transgredi tua
mandata.

25. i. *Nobilis Domine, honorate in omni-
bus honorationibus, mirabilis super omnia
mirabilia!* Sicut in fornace accensa fer-
rum fit ignitum & candens ad instar car-
bonis accensi ratione magni caloris, qui
est in ipsa, ita à centro usque ad superfi-
ciem

126 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
ciem infernus erit fornax, in qua ardebunt peccatores, & præ magnitudine caloris erunt in colore similes igni.

26. *Virtuose Domine!* Sicut Sancti paradisi non habent timorem perdendi gloriam, imò glorificantur in hoc, quòd sciunt se nunquam eam esse perdituros, ita una de majoribus pœnis, quas damnati habebunt in inferno, erit non videre, quomodo possint evadere pœnas, & scire, quòd nunquam erunt sinè ipsis.

27. Quando mea anima, *Domine*, cogitat in magna gloria paradisi, sentio meum corpus sanum & hilare præ lætitia, quam ipsa habet, quia sperat illam consequi memorando tuam Misericordiam; sed, quando mea anima memorat tuam veram Justitiam, & cogitat in gravibus pœnis inferni, tunc est tristis & desolata, & per tristitiam ipsius est meum corpus in tribulatione & pavore & fletu.

28. K. *Liber Domine, liberalis, á quo recipiunt vitam nostri amores!* Sicut mei oculi non possunt stare directè contra splen-

splendorem solis ratione magnitudinis ipsius & fragilitatis sui ipsorum, ita, & adhuc multò plùs, meum cor non audet stare directè cogitando magnam Gloriam paradisi & magnam pœnam inferni, quia adeò sunt magnæ illa gloria & illa pœna, quòd mea cogitatio non possit nec audeat in eis cogitare ultra suos terminos.

29. Licèt sit meæ cogitationi magnus labor & magna fatigatio cogitare in gloria cœlesti & in pœna infernali, tamen, si Tibi placet, *Domine*, nolo cogitare, nisi in magnitudine ipsarum; quia cogitando in magnitudine illius gloriæ, inamoratur homo de Te, & cogitando in magnitudine illius pœnæ, concipit timorem erga Te.

30. Quando cogitatio hominis non cogitat in tua gloria, *Domine*, neque in pœnis, quas damnati sustinent, tunc anima impeditur & occupatur per alias cogitationes, quæ eam deviant à tuo amore & timore: igitur, cùm complementum animæ sit amare & timere Te, tuus subditus petit à Te gratiam, ut suæ animæ des cogitare
in

in gloria, quam salvati possident, & in poena, quam damnati sustinent, ne impediat & devietur ab amore & timore sui Domini & sui DEI.

CAPUT CLX.

QUOMODO HOMO COGITET IN *Morte.*

1. **O** *DEVS gloria, á quo speramus opera misericordiae & pietatis!* Quando cogito in morte, *Domine*, duæ mortes occurrunt meæ cogitationi, scilicet mors corporis, & animæ; & sicut mors evenit corpori per hoc, quòd ipsum separetur ab anima, ita evenit animæ per hoc, quòd ipsa separetur à Te disamando & obliviscendo Te; quia, sicut anima est complementum & perfectio corporis, ita Tu es complementum & perfectio ipsius animæ.

2. *Honorate Domine, plene gratiâ!* Sicut navis perit in mari, ita corpus hominis

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLX. 129
nis perit & corrumpitur in suo defectu &
in sua fragilitate; quia sine omni virtute &
sine omni perfectione remanet, dum ani-
ma ab eo separetur.

3. Sicut corpus hominis, *Domine*, con-
sumitur & perit & moritur in suismet de-
fectibus, ita anima ipsius consumitur & pe-
rit & moritur in defectibus hujus mundi
cogitando & desiderando & amando va-
nitates & delectationes temporales.

4. b. *Humilis Domine, memorate, deside-
rate & volite à tuo servo!* Quando bene
conor ex omnibus meis viribus cogitare in
morte, non adeò vigoratur mea cogitatio,
quòd possim eam percipere: adeò est mihi
obscura & abscondita; quia non est, qui
possit scire, quâ morte, nec ubi, nec quan-
do, nec quâ occasione morietur.

5. Ad effugiendum à morte corporali,
Domine, nihil prodest locus, nec divitiæ
nec honoratio nec juventus nec scientia
nec ulla res, quam homo possit dicere vel
facere, quia ipsa nemini parcit; sed de
morte spirituali non est ita, quia amore &

I

sapi-

sapientiâ & fidelitate & contritione cordis & operibus pœnitentiæ potest homo effugere ab ipsa.

6. Cúm nemo possit effugere & liberare se à morte corporali, & quilibet possit effugere & liberare se à morte spirituali, valde miror, *Domine*, quomodo possit esse, quòd homines utantur tot astutiis ad evitandum mortem corporis, & nolint ullum consilium sumere ad evitandum mortem animæ.

7. c. *Patiens Domine, in quo omnes perfectiones recipiunt virtutem & fortitudinem!* Mors corporalis non privat hominem nisi delectationibus temporalibus & amicis & infantibus & divitiis; sed mors spiritualis privat ipsum tuâ gratiâ & delectationibus æternis, & dat ei passionem in pœnis perdurabilibus.

8. Cúm mors corporalis, *Domine*, non sit mala nec periculosa in comparatione mortis spiritualis, valde miror de magna bestialitate, quæ est in hominibus, qui plús sinè omni comparatione timent mortem

COR-

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLX. 131
corporalem, quàm spiritualem.

9. *Amorose Domine!* Potentia sensitiva non vellet mori nec perdere præsentem vitam, quia tota sua felicitas est in hoc mundo; sed potentia rationalis, quando est directà in sua virtute, non timet mortem corporalem, quia sua vita & sua perfectio est in tua gloria, & sui labores & sua pericula sunt in vita potentiæ sensitivæ.

10. d. *O Domine DEVS, qui es totus noster thesaurus & tota nostra beatitudo!* Sicut arbor onerata fructibus modò dimittit in terram unum fructum modò alium, ita mors modò occidit unum hominem modò alium, & ita successivè vadit de uno homine in alium & de una generatione in aliam.

11. *Vere Domine!* Quando video homines mori & putrefieri sub terra & comedi à vermibus, & video eos esse in oblivione & contemptu suorum cognatorum & illorum, quibus reliquerunt suas divitias, & cogito, quòd ego ipse veniam ad eundem statum, parum deest, ut exeam à meo sensu;

132 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
sensu: adeò mihi sunt graves istæ cogitationes, & adeò est mihi horribilis & formidabilis demonstratio mortis.